
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. VALTER JOSÉ DE OMENA
ACIOLY, DESPACHOU NO DIA 16 DE AGOSTO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0001100/2021-74.
Interessado: Faculdade Cesmac.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro o pedido. Encaminhem-se os autos à DG, e de traslado à Diretoria de Comunicação e Coordenador das
Promotorias de Justiça de Arapiraca.
 
Proc:02.2021.00003682-2.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19a Região - Maceió - MPT.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da 60ª Promotoria de Justiça da Capital, determino o arquivamento do
presente feito.
 
Proc: 02.2021.00004301-2.
Interessado: Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela - MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, volvam os autos ao interessado.
 
Proc: 02.2021.00004332-3.
Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios - AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, volvam os autos ao interessado.
 
Proc:02.2021.00004459-9.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da certidão de fl. 24, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2021.00004460-0.
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas - TCE/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, ás fls. 17/18, evoluam os presentes autos à
Promotoria de Justiça de Porto Calvo com atribuições para a matéria.
 
Proc: 02.2021.00004575-4.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros

Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho  

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Interessado: GJP Administradora de Hotéis Ltda.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de agosto de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Plantão
 

                                                                            PLANTÃO - INTERIOR - 2021

COMARCA
S

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

PROMOTO
RES
PLANTONIS
TAS

Atalaia

Cajueiro

Capela

Marechal
Deodoro

Pilar

Rio Largo

Santa Luzia
do Norte

São Miguel
dos Campos

Viçosa

AGOSTO

 

VIÇOSA

 

21 e 22

 

 

 

Dr. Adriano Jorge Correia
de Barros Lima
 

 

COMARCA
S

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

PROMOTO
RES
PLANTONIS
TAS

Anadia

Arapiraca
AGOSTO

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Boca da
Mata

Feira
Grande

Girau do
Ponciano

Igaci

Limoeiro de
Anadia

Maribondo

Palmeira
dos Índios

Quebrangul
o

Taquarana

Traipu
ARAPIRAC
A 21 e 22

 
12ª PJ: Dr. Marcus Aurélio
Gomes Mousinho
 

COMARCA
S

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

PROMOTO
RES
PLANTONIS
TAS

Água
Branca

Batalha

Cacimbinha
s

Delmiro
Gouveia

Maravilha

Major
Izidoro

Mata

AGOSTO

DELMIRO
GOUVEIA

 
21 e 22

 
 
 
 
 
 
 
2ª PJ: Dr. Cláudio José
Moreira Teles

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Grande

Olho D'Água
das Flores

Pão de
Açúcar

Piranhas

Santana do
Ipanema

São José da
Tapera

 
 
 
 
 
 
 

COMARCA
S

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

PROMOTO
RES
PLANTONIS
TAS

Coruripe

Igreja Nova

Junqueiro

Penedo

Piaçabuçu

Porto Real
do Colégio

São
Sebastião

Teotônio
Vilela

AGOSTO

PENEDO

 
21 e 22

6ª PJ: Dr. Thiago Riff
Narciso

 

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



 

COMARCA
S

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

PROMOTO
RES
PLANTONIS
TAS

Matriz de
Camaragibe

Porto Calvo

Maragogi

Passo de
Camaragibe

Paripueira

São Luís do
Quitunde

União dos
Palmares

Colônia de
Leopoldina

São José da
Lage

Murici

Messias

Joaquim
Gomes

AGOSTO

MURICI

 

21 e 22

 

 

Dra. Ilda Regina Reis
Santos

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 16 dia(s) do mês de agosto o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2021.00004622-0 
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Ref.: Autos nº 0812514-94.2021.4.05.8000 (Inquérito Policial n.º 0800156- 28.2020.4.05.8002) 
Assunto: Ofício nº 53/2021/GAB/2º Ofício 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004648-6 
Interessado: Suelen Portela 
Natureza: Solicito gentilmente a emissão das certidões do Ministério Publico no âmbito cível e criminal, tendo em vista
plataforma online em manutenção. 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004623-1 
Vinculado ao processo número: 02.2021.00004648-6 
Interessado: Suelen Portela 
Natureza: Solicito gentilmente a emissão das certidões do Ministério Publico no âmbito cível e criminal, tendo em vista
plataforma online em manutenção. 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00004624-2 
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas 
Natureza: ACORDÃO 1-160/2021 
Assunto: OFÍCIO 400/2021 TCE/AL - ACORDÃO 1-160/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004625-3 
Interessado: Ministério Público de Contas do Estado de Alagoas 2ª Procuradoria de Contas 
Natureza: Informa omissãpo a requisições ministeriais - PI N. 07/2017 
Assunto: Ofício PG nº 31/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004626-4 
Interessado: Conselho Regional de Educação Física da 19ª Região (CREF19/AL) 
Natureza: Denúncia acerca de Exercício ilegal da Profissão de Educação Física e Solicitação de providências. 
Assunto: OFÍCIO/CREF19/AL/PRES nº 190/2021 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Maravilha 
 
Processo: 02.2021.00004627-5 
Interessado: MPF/AL PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ARAPIRACA\AL 4º OFÍCIO 
Natureza: Ref. Notícia de Fato nº 1.11.001.000078/2021-18 
Assunto: DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO nº 35/2021/PRM-API/4ºOF 
Remetido para: 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios 
 
Processo: 02.2021.00004629-7 
Interessado: Sandra Malta Prata Lima 
Natureza: Designação de Promotor de Justiça 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004630-9 

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Interessado: Matheus Violante Moreira 
Natureza: Solicitação de certidões 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004652-0 
Interessado: Mariana Lopes 
Natureza: Gostaria de saber se vocês emitem certidão de distribuição Cível e Criminal onde conste existem ou inexistência de
processo para pessoa jurídica Mineração Vale Verde do Brasil LTDA. ¿ CNPJ 08.650.571/0001-83 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004650-9 
Vinculado ao processo número: 02.2021.00004652-0 
Interessado: Mariana Lopes 
Natureza: Gostaria de saber se vocês emitem certidão de distribuição Cível e Criminal onde conste existem ou inexistência de
processo para pessoa jurídica Mineração Vale Verde do Brasil LTDA. ¿ CNPJ 08.650.571/0001-83 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00004650-9 
Vinculado ao processo número: 02.2021.00004651-0 
Interessado: Mariana Lopes 
Natureza: Gostaria de saber se vocês emitem certidão de distribuição Cível e Criminal onde conste existem ou inexistência de
processo para pessoa jurídica Mineração Vale Verde do Brasil LTDA. ¿ CNPJ 08.650.571/0001-83 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00004634-2 
Interessado: MPF/AL PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ARAPIRACA\AL 
Natureza: Ref. IC n. 1.11.001.000290/2019-61 
Assunto: Declínio de Atribuição n. 034/2021/PRM-API/4OF 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004636-4 
Interessado: Ministério Público de Contas do Estado de Alagoas 2ª Procuradoria de Contas 
Natureza: Informa omissão a requisições ministeriais - PO N. 79/2020 
Assunto: Ofício PG Nº 32/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004639-7 
Interessado: Assembléia Legislativa Estadual de Alagoas 
Natureza: Resposta ao Ofício SAJ nº 0215/2021/PROCG-GAB.PGJ.MPE/AL 
Assunto: Ofício PG/ALE nº 005/2021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004640-9 
Interessado: Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Maceió 
Natureza: Ref.: Resposta ao Procedimento Administrativo n° 06.2020.00000399-3 ¿ 16ª Promotoria de Justiça da Capital ¿
Recomendação n° 002.2020. 
Assunto: OFÍCIO Nº 107/2021/GP 
Remetido para: 16ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00004642-0 
Interessado: Prefeitura Municipal de União dos Palmares/AL 
Natureza: Solicitação de reunião. 
Assunto: Ofício nº 87/2021 
Remetido para: 1ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares 
 

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2021, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0001524/2021-56
Interessado: Dra. Eloá de Carvalho Melo – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1319.0000046/2021-09
Interessado: Diretoria de Comunicação Social desta PGJ.
Assunto: Solicita abertura de projeto.
Despacho: Defiro nos termos do Parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à ASPLAGE para providências.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 16 de Agosto de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Promotorias de Justiça  
Portarias

 
Procedimento Administrativo nº MP 09.2021.00000331-0

 
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO  

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, por meio da 61ª Promotoria de Justiça da Capital, com atribuições
judiciais e extrajudiciais na defesa da cidadania, dos direitos humanos, da igualdade de gêneros e racial, da liberdade religiosa,
do direito à livre orientação sexual; concretização da assistência social, podendo atuar perante qualquer juízo da Capital, com
exceção das matérias de competência dos juizados especiais cíveis e criminais, localizada no Prédio-sede das Promotorias de
Justiça da Capital, situado à Av. Jucá Sampaio, nº 540, sala 2, Barro Duro, Maceió/AL, CEP 57045-365, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando o teor da Notícia de Fato nº 01.2020.00002202-0 que versa sobre o suposto desvio de finalidade em relação a
unidades habitacionais localizadas no Conjunto Parque dos Caetés, bairro do Benedito Bentes, Maceió Alagoas, provenientes
do Programa "Minha Casa, Minha Vida";
 
Considerando que o Banco do Brasil informou que das 5 (cinco) unidades apontadas com irregularidades, 2 (duas) já estando
resolvidas as situações com o repasse dos imóveis, restando outros 3 (três) imóveis no aguardo de providências a serem
adotadas pela municipalidade;
 
Considerando que existe a necessidade de acompanhamento das concretas medidas legais (processo administrativo interno
para esse fim ou judicialização) que estão sendo adotadas para regularização da situação em exame, por parte do Município de
Maceió e o Banco do Brasil;
 
RESOLVE, com fulcro no art. 8º, II da Resolução do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP nº 174, de 4 de julho de
2017, instaurar o presente Procedimento Administrativo com o fito de acompanhar as providências adotadas pelo Município de
Maceió e pelo Banco do Brasil.
 
Para tanto, neste átimo, adota-se as seguintes providências:
 

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



a) Publicação da presente Portaria no Diário Oficial do Estado de Alagoas, na forma do art. 9º da Resolução CNMP nº 174, de 4
de julho de 2017, e 
 
b) Comunicação da instauração do presente Procedimento Administrativo, via SAJ/MP, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do
Conselho Superior do Ministério Público – CSMP.
Cumpra-se. 
 
Gabinete da 61ª PJC, em Maceió, 16 de agosto de 2021
 

Antonio Jorge Sodré Valentim de Souza 
Promotor de Justiça Titular da 61ª Promotoria de Justiça da Capital

 
 
Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes/AL
MP n.º 06.2021.00000293-2 
PORTARIA DE ABERTURA DE INQUÉRITO CIVIL

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, através do Promotor de Justiça de Joaquim Gomes, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 129, da Constituição Federal e artigo 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85,
RESOLVE: 
 
Considerando a representação do Sr. José Roberto Magalhães dos Santos sobre supostos casos de nepotismo na Prefeitura
Municipal de Flexeiras/AL.
Considerando que na notícia de fato n° 01.2019.00002300-1 instaurada para apurar a representação supramencionada não
houve manifestação por parte do representado (a) no prazo solicitado conforme documentos de fls.18/20.
Considerando que cabe conforme a Resolução 23/07 do CNMP "O inquérito civil, de natureza unilateral e facultativa, será
instaurado para apurar fato que possa autorizar a tutela dos interesses ou direitos a cargo do Ministério Público nos termos da
legislação aplicável, servindo como preparação para o exercício das atribuições inerentes às suas funções institucionais".
Considerando que a prática de nepotismo é vedada pela súmula 13 do STF podendo caracterizar ato de improbidade
administrativa por parte do gestor municipal
 
Posto isso, determino a instauração de Inquérito Civil conforme a Resolução 23/07 do CNMP para apurar a suposta prática de
nepotismo na Prefeitura Municipal de Flexeiras/AL.
Isto posto, DETERMINO:
1 - Autue-se o presente como INQUÉRITO CIVIL (com fulcro no art. 129, III, da Carta da República; art. 6º, I, da Lei Orgânica do
Ministério Público Estadual - Lei Complementar n.º 15/96; art. 26, inciso I, da Lei Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei
8.625/93), evoluindo-se os autos do já em tramitação, tudo digitalmente, através do sistema SAJMP;
2 - Comunique-se da instauração do presente procedimento, por meio de ofício a ser encaminhado via criação de protocolo
unificado, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, ao teor do art. 1º, § 2º, da
Resolução nº 01/96 da PGJ;
3 - Solicite-se, ao setor responsável, via e-mail, a publicação da presente em Diário Oficial;
4 - Encaminhe-se ofício a Prefeita do Município de Flexeiras/AL, requisitando as seguintes informações e documentos no prazo
de 10 dias (úteis):
A) Nome/Cargo ou função/lotação/parentesco com a atual Prefeita do Município/ qualificação técnica comprovada
documentalmente para exercer o cargo que ocupa/ato de nomeação dos seguintes servidores:
Silvana Maria Cavalcante da Costa; José Eliezer da Costa; Antônio Claudino da Costa Souza; Graça Maria Magalhães da
Costa; Maria Cavalcante da Costa; Lúcia Maria de Morais Cavalcante; Marco Antônio Cavalcante da Costa.
B) Passado o prazo de 10 dias (úteis) com ou sem resposta, procedimento concluso para apreciação.
 
Joaquim Gomes, 16 de agosto de 2021
 

LEONARDO NOVAES BASTOS 
Promotor de Justiça

 
 
 

Data de disponibilização: 17 de agosto de 2021 Edição nº 480

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9


	Procuradoria Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Plantão

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

	Promotorias de Justiça
	Portarias


		2021-08-16T21:52:20-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




